
Исполнительный комитет Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

Постановление

№ 6 от 18.05.2015 г.

О внесении изменений и дополнений в 
Постановление от 03.03.2014 года № 2« Об 

утверждении порядка сбора ртутьсодержащих 
ламп на территории Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства 
Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении правил 
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям и окружающей среде», Конституцией Республике 
Татарстан, Экологическим кодексом Республики Татарстан, Законом 
Республике Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» Исполнительный комитет 
Саврушского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление от 03.03.2014 года № 2 «Об утверждении порядка 
сбора ртутьсодержащих ламп на территории Саврушского сельского 
поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
изменения и дополнения согласно приложения № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Аксубаевского муниципального района http:Aksubayevo.tatarstan.ru
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполнительного VНСВОЛНЯГВДЬМЫЙ*
КЩЧ;-. “ ^

комитета Саврушского сельского поселения: о л А.Г.Кузьмин
Ш \ %  Ъ-ЧЬС;/ио



Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 

Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального
района Республики Татарстан 

от 18.05.2015 г. № 6

О внесении изменений и дополнений в Постановление от 03.03.2014 года №
2 «Об утверждении порядка сбора ртутьсодержащих ламп на территории 
Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан

Пункт 2 изложить в следующей редакции:
Организация и определение места сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп

Пункт 2.1. дополнить и изложить в следующей редакции:
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или 
индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление 
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-1V класса 
опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные 
устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
Дополнить пункт 2.1 абзацами следующего содержания:

« место первичного сбора и размещения» - место для предварительного 
сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед 
передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, 
использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;
«тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность 
ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и 
транспортировании;
«герметичность тары» - способность оболочки тары, отдельных ее 
элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену 
между средами, разделенными этой оболочкой.
Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
« Исполнительный комитет Саврушского сельского поселения организует 
сбор и определяет место первичного сбора и размещения отработанных 
ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп 
Пункт 2.10. Исполнительный комитет Саврушского сельского поселения 
информирует юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц о месте сбора отработанных ртутьсодержащих ламп путем 
размещения соответствующей информации в общедоступных местах на 
территории сельского поселения.


